
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1510 del 22/12/2020 

 

 

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - 

ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

 
Servizio Amministrativo - Area 5 

 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ 36 COMMA 2 LETTERA 

A) DEL D.LGS. 50/2016 DI UN INCARICO 

PROFESSIONALE PER LA VALIDAZIONE DEL PIANO 

ECONOMICO FINANZIARIO 2021 DEL SERVIZIO DI 

IGIENE URBANA ALLA LUCE DI QUANTO PREVISTO 

DALLA DELIBERAZIONE ARERA N.443/2019 E DAL  

 

 
 

 

 

 

 

N° 238 del Registro Determinazioni  

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA

 



Proposta di Determinazione Numero 1809 del 17/12/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - 

PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

Servizio Amministrativo - Area 5 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 

50/2016 DI UN INCARICO PROFESSIONALE PER LA VALIDAZIONE 

DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 2021 DEL SERVIZIO DI 

IGIENE URBANA ALLA LUCE DI QUANTO PREVISTO DALLA 

DELIBERAZIONE ARERA N.443/2019 E DAL  

 

IL DIRETTORE 
Richiamata la deliberazione n° 73 del 19 dicembre 2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio di Previsione armonizzato 2020/2022; 

Richiamata altresì la deliberazione del Consiglio Comunale n° 72 del 19 dicembre 2019 con la quale è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n° 2 del 9 gennaio 2020 con la quale la Giunta ha approvato il 
Piano Economico di Gestione 2020/2022 limitatamente al Peg finanziario; 

Visto il Decreto sindacale n° 25278 del 30 giugno 2020 mediante il quale sono state conferite al sottoscritto 
Ing. Pierpaolo Fois le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa corrispondente alla direzione 
dell’Area Quadro “Urbanistica – Serv. Informatici – espropriazioni – Patrimonio – Igiene Urbana” sino al 
31/12/2020; 

Premesso che: 

 L’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013 n.147 ha istituito l'imposta unica comunale 
(IUC), la quale si compone dell'imposta municipale propria (IMU), del tributo per i servizi indivisibili 
(TASI) e della tassa sui rifiuti (TARI); 

 Come previsto dall’art. 8 del citato DPR 158/1999, ai fini della determinazione della tariffa TARI è 
necessario elaborare ed approvare il Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione 
dei rifiuti urbani, il che rappresenta un utile strumento operativo attraverso il quale il Comune 
definisce la propria politica di gestione dei rifiuti urbani, identificando gli obiettivi che si intendono 
perseguire, il programma degli interventi necessari e la quantificazione del fabbisogno finanziario; 

Richiamate:  

 La legge 27 dicembre 2017, n. 205 che ha attribuito all'Autorità di Regolazione per l’energia, le reti e 
l’ambiente (ARERA) funzioni di regolazione e controllo del ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani 
e assimilati, da esercitarsi "con i medesimi poteri e nel quadro dei principi, delle finalità e delle 
attribuzioni, anche di natura sanzionatoria, stabiliti dalla legge 14 novembre 1995, n. 481" e già 
esercitati negli altri settori di competenza; 

 La deliberazione 303/2019/R/RIF, ritenuta necessaria dall’Autorità, tra l’altro, al fine di avviare attività 
di confronto interistituzionale finalizzate a definire le procedure di validazione dei dati e le modalità di 
approvazione dei piani finanziari e dei corrispettivi, al fine di garantire, da un lato, veridicità, 
chiarezza, completezza e congruità delle informazioni e, dall’altro, coerenza tra corrispettivi e costi 
efficienti”; 



 Dato atto dell’ampio processo partecipativo promosso da ARERA, cui hanno partecipato 
rappresentanti delle associazioni maggiormente rappresentative delle Regioni e delle Autonomie 
locali, nel quale si sono approfonditi in particolare, aspetti utili alla definizione delle procedure di 
validazione dei dati richiesti dall’Autorità, nonché delle modalità per l’elaborazione e l’adozione degli 
atti di pertinenza da parte dei soggetti competenti, al fine di promuovere una maggiore trasparenza, 
attraverso profili di terzietà. 

Richiamata la Delibera 443/2019/R/RIF con la quale l’Autorità di Regolazione per l’energia, le reti e 
l’ambiente (ARERA), ha ridefinito i criteri per la redazione del PEF TARI e dei Listini Tariffari; 

Preso atto che con la sopra citata delibera l’Autorità ha ritenuto opportuno confermare la procedura di 
approvazione del piano economico finanziario e della TARI, richiedendo altresì, che il piano economico 
finanziario sia corredato dalle informazioni e dagli atti necessari alla validazione dei dati impiegati; 

Visti i seguenti commi dell’art. 6, Delibera 443/2019/R/RIF ad oggetto “Procedura di approvazione”: 

6.2 Il piano economico finanziario è corredato dalle informazioni e dagli atti necessari alla validazione 
dei dati impiegati e, in particolare, da: 

a) una dichiarazione, ai sensi del d.P.R. 445/00, sottoscritta dal legale rappresentante, attestante la 
veridicità dei dati trasmessi e la corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica con i valori 
desumibili dalla documentazione contabile di riferimento tenuta ai sensi di legge; 

b) una relazione che illustra sia i criteri di corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica con i 
valori desumibili dalla documentazione contabile, sia le evidenze contabili sottostanti; 

c) eventuali ulteriori elementi richiesti dall’Ente territorialmente competente.  

6.3 La procedura di validazione consiste nella verifica della completezza, della coerenza e della 
congruità dei dati e delle informazioni necessari alla elaborazione del piano economico finanziario e 
viene svolta dall’Ente territorialmente competente o da un soggetto dotato di adeguati profili di 
terzietà rispetto al gestore. 

Considerato che questa Amministrazione Comunale ha definito il “Piano Economico e Finanziario” degli 
interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2021, stabilendo in tal modo la propria 
politica di gestione del servizio e sono attualmente in corso le procedure di validazione dello stesso, 
necessarie per la corretta conclusione dell’iter con l’approvazione del Consiglio Comunale; 

Tenuto conto delle alte competenze specialistiche necessarie per la validazione del Piano Economico e 
Finanziario redato i sensi della Delibera ARERA 443/2019/R/RIF, oltreché dei profili di adeguata terzietà 
rispetto al gestore richiesti dal su richiamato art 6.3 della medesima delibera; 

Ritenuto necessario avvalersi del contributo e dell’esperienza di un professionista dotato di competenze 
altamente specialistiche nella predisposizione, analisi e compilazione di piani finanziari con esperienza 
pluriennale comprovata nella complicata materia economico-finanziaria, cui affidare l’incarico di validazione 
del Piano Economico e Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 
2021 del Comune di Selargius; 

Considerato inoltre che: 

 in attuazione dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida ANAC n. 4, gli 
affidamenti di importo pari o inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 in attuazione dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 così come modificato dall’art. 1 comma 130 
per importi inferiori ad € 5.000,00 non è necessario far ricorso al mercato elettronico; 

Considerato che: 

 successivamente alla valutazione da parte del sottoscritto RUP dei relativi curriculum professionali, 
in data 03/12/2020 è stata chiesta la disponibilità ad eseguire l’incarico ai seguenti professionisti: 

 con nota prot. n. 49380 al Dott. Boi Andrea 

 con nota prot. n. 49379 al Dott. Deidda Gagliardo Jacopo 

 con nota prot. n. 49377 al Dott. Zicca Gian Luca 

 con nota prot. n. 49368 alla Dott.ssa Ibba Monia 

 con nota prot. n. 49375 alla Dott.ssa Saba Ilaria 

 alla data del 17/12/2020 sono pervenute a questo Ente le seguenti disponibilità a svolgere l’incarico: 

 il Dott. Boi Andrea che con nota prot. n. 49623 del 07/12/2020 presentava un preventivo di € 
2.500,00 (duemilacinquecento/00) oltre a Cassa di Previdenza del 4% e IVA del 22% per un 
totale complessivo di € 3.172,00 (tremilacentosettantadue/00); 



 il Dott. Deidda Gagliardo Jacopo che con nota prot. n. 51061 del 15/12/2020 presentava un 
preventivo di € 3.000,00 (tremila/00) oltre a Cassa Commercialisti del 4% e senza IVA del 22%, 
in quanto il professionista opera in regime forfettario, per un totale complessivo di € 3.120,00 
(tremilacentoventi/00); 

Accertata la disponibilità finanziaria sul Capitolo PEG 2020 relativo all’incarico in oggetto; 

Dato atto che: 

 L’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione è quella presentata dal Dott. 

Deidda Gagliardo Jacopo; 

 L’art. 36 comma 1 del D.lgs 50/2016 dispone che “l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui 

agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 

affidamenti” 

 Il medesimo incarico per la validazione del Piano Economico Finanziario 2020 del servizio di Igiene 

Urbana era stato affidato al Dott. Boi Andrea. 

Ritenuto congruo il preventivo presentato, si ritiene poter affidare l’incarico di validazione del Piano 
Economico e Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2021 del 
Comune di Selargius, al Dott. Deidda Gagliardo Jacopo per l’importo di € 3.000,00 oltre a Cassa 
Commercialisti del 4% per un totale complessivo di € 3.120,00; 

Dato atto che: 

 La procedura è individuata dal codice rilasciato dall’ANAC – CIG Z172FD5668; 

 Sono state avviate le verifiche per l’accertamento del possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D. 
Lgs. 50/2016; 

Visti: 

 il D.Lgs n. 267/2000; 

 il D.Lgs 50/2016; 

 le linee guida dell’ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

 il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il Regolamento Comunale per i lavori, servizi e forniture in economia; 

 

D E T E R M I N A 

 

Di affidare, per le motivazioni richiamate in premessa che si intende qui integralmente riportare ed 
approvare, ai sensi dell’ 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, l’incarico di validazione del “Piano 
Economico e Finanziario 2021” degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani del 
Comune di Selargius al Dott. Deidda Gagliardo Jacopo per l’importo di € 3.000,00 oltre a Cassa 
Commercialisti del 4%  ( €120,00) per un totale complessivo di € 3.120,00, i cui dati personali e fiscali ai 
sensi del  Regolamento UE 2016/679 sono allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Di impegnare in favore del Dott. Deidda Gagliardo Jacopo, con sede legale a Cagliari in Via Ippocrate 28, la 
somma di € 3.120,00 sul Capitolo di spesa 20120108 del Bilancio di Previsione armonizzato 2020/2022, 
esercizio 2020, Codice di Bilancio 9.03.1.0103, Piano dei Conti Finanziario 1.03.02.11.000, e che il 
cronoprogramma della spesa è così determinato: 

Obbligazione giuridica 
perfezionata al 31/12/2020 

Obbligazione giuridica  

esigibile al 31/12 dell’anno:   

 

Fonte 

 Finanziamento 

Centro di Costo 

SI NO 2020 2021 2022 

X  € 3.120,00   Fondi Comunali 5.99.99 

 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 
267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 



pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 
208/2015 (Legge Stabilità 2016); 

Di dare atto che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:  

 sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto dall’art. 37 del 
Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge 
Anticorruzione”. 

 sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, oltre che sul sito del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti e sulla piattaforma digitale istituita presso l’ANAC, come previsto 
dall’art. 29 comma 1 e 2 del Dlgs 50/2016; 

Di inoltrare il presente atto: 

 ai sensi del Regolamento di Contabilità, al Servizio Finanziario ai fini della registrazione dell'impegno 
di spesa; 

 alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta. 

Di disporre la registrazione e l’esecuzione della presente determinazione dopo che sarà corredata dei pareri 
di cui all’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000. 

Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Ing. Pierpaolo Fois 

Di dare atto, inoltre che:  

 il codice identificativo della gara è CIG: Z172FD5668 

 la prestazione verrà eseguita entro il 31/12/2020 

 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 ai sensi del comma 3-bis dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, comma aggiunto 
dall’articolo 1 del D.L. n. 168/2004, il presente provvedimento sarà trasmesso all’ufficio preposto al 
controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo; 

 il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 c 14 del D.Lgs 50/2016; 

 in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D. 
Lgs. 50/2016, questa Amministrazione provvederà: 

o alla risoluzione del contratto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

o all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

o alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art.80, comma 12, del Codice e all’azione per 
risarcimento danni; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

  

Selargius, 17/12/2020 

Il DIRETTORE DELL’AREA 5 

ING. PIERPAOLO FOIS  

 

 

 



Determinazione Nr° 1510 del  22/12/2020  - - - AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 



Comune di SELARGIUS

Visti

1809

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 DI UN INCARICO
PROFESSIONALE PER LA VALIDAZIONE DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 2021 DEL
SERVIZIO DI IGIENE URBANA ALLA LUCE DI QUANTO PREVISTO DALLA DELIBERAZIONE
ARERA N.443/2019 E DAL

2020

Servizio Amministrativo - Area 5

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO -

Nr. adozione settore: 238 Nr. adozione generale: 1510
22/12/2020Data adozione:

22/12/2020

AREA 2 - BILANCIO - PERFORMANCE - ENTRATE

Data

Parere Favorevole

Alessandra Cuccuru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime VISTO: FAVOREVOLE.

Il Direttore d' Area

Sintesi parere:


